

GAZIFÈRE INC
IMPACT SUR LE COÛT DE SERVICE DU PROJET DE RÉALISATION DU PROGRAMME DE FRANCISATION
CAUSE TARIFAIRE 2015 (Phase 3)

Taux d'amortissement:	
Conduite principale (475)	2.22% par année
Branchements d'immeubles (473)	4.52% par année
Équipement informatique / logiciel (491)	25.00% par année
Frais reportés - traduction de matériel de formation	33.33% par année

Coût total (\$):	
Conduite principale (475)	87,420
Branchements d'immeubles (473)	98,580
Équipement informatique / logiciel (491)	215,520
Frais reportés - traduction de matériel de formation	562,100
	<u>963,620</u>

Taxe provinciale sur les services publics 0.75% valeur nette de fin

No de ligne	Année	Conduite principale	Branchements d'immeubles	Équipement info / logiciel	Frais reportés inclus à la base	Investissement total	Base de tarification début	Base de tarification fin	Base de tarification moyenne	Amortissement #475	Amortissement #473	Amortissement #491	Amortissement Frais reportés	Taxe provinciale sur les services publics	Impact sur l'impôt dû à l'écart temporaire entre l'ACC/déductions et l'amortissement (2)	Impact sur les charges d'exploitation (3)	Rendement incluant impôt	Impact sur le coût de service
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)
1	2014	29,550	33,323	0	206,906	269,779												
2	2015	29,140	32,860	0	204,033	266,033	269,779	426,865	353,680	953	2,187	0	105,808	913	-36,369	127,325	28,648	229,464
3	2016	29,140	32,860	215,520	154,034	431,554	426,865	663,466	545,165	1,626	3,734	26,940	162,652	1,338	-27,956	188,363	44,158	400,856
4	2017	0	0	0	0	0	663,466	414,835	539,151	1,950	4,477	53,880	188,324	1,290	47,997	265,104	43,671	606,693
5	2018	0	0	0	0	0	414,835	269,178	342,007	1,950	4,477	53,880	85,350	1,241	49,989	265,104	27,703	489,693
6	2019	0	0	0	0	0	269,178	186,033	227,606	1,950	4,477	53,880	22,839	1,193	27,202	265,104	18,436	395,080
7	2020	0	0	0	0	0	186,033	152,667	169,350	1,950	4,477	26,940	0	1,145	9,088	265,104	13,717	322,421
8	2021	0	0	0	0	0	152,667	146,240	149,453	1,950	4,477	0	0	1,097	-635	265,104	12,106	284,099
9	2022	0	0	0	0	0	146,240	139,814	143,027	1,950	4,477	0	0	1,049	-455	265,104	11,585	283,710

Notes (1): Coût en capital pondéré avant impôt:

	Pondération	Taux (cause 2015)	Taux d'impôt	Coût en capital avant impôt	Coût en capital pondéré avant impôt
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(4)(1)
Dettes à long terme	55%	5.39%		5.39%	2.96%
Dettes à court terme	5%	3.16%		3.16%	0.16%
Rendement sur l'avoir	40%	9.10%	26.90%	12.45%	4.98%
					<u>8.10%</u>

(2) Impact sur l'impôt dû à l'écart temporaire entre l'ACC/déduction et l'amortissement

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Amortissement (actif et CFR)	108,947	194,952	248,631	145,657	83,145	33,367	6,427	6,427
Moins: ACC et déduction fiscale	207,779	270,922	118,200	9,814	9,225	8,671	8,151	7,662
Écart temporaire	-98,832	-75,969	130,431	135,843	73,920	24,695	-1,724	-1,235
Multiplié par taux d'imposition	26.90%	-26,586	-20,436	35,086	36,542	19,885	6,643	-332
Majoré pour déterminer l'impact sur le coût de service	(1/1-0,269)	-36,369	-27,956	47,997	49,989	27,202	9,088	-455

(3) Impact sur les charges d'exploitation

nature de la charge	année	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Ress humaines - documents relatifs à l'emploi		23,700	47,400	20,000	20,000	20,000	20,000	20,000	20,000
Ress humaines - formations à l'ensemble des employés		25,000	45,000	25,000	25,000	25,000	25,000	25,000	25,000
Technologies de l'information		4,000	6,000	3,000	3,000	3,000	3,000	3,000	3,000
Sous-total		52,700	98,400	48,000	48,000	48,000	48,000	48,000	48,000
Allocation aux activités non réglementées (10,2%)		-5,375	-10,037	-4,896	-4,896	-4,896	-4,896	-4,896	-4,896
Sous-total (impact sur les charges d'exploitation réglementées)		47,325	88,363	43,104	43,104	43,104	43,104	43,104	43,104
Formations techniques - formateur		50,000	70,000	50,000	50,000	50,000	50,000	50,000	50,000
Formations techniques - traductions du matériel		0	0	120,000	120,000	120,000	120,000	120,000	120,000
Manuels techniques		30,000	30,000	52,000	52,000	52,000	52,000	52,000	52,000
Charges d'exploitation totales - Activités réglementées		127,325	188,363	265,104	265,104	265,104	265,104	265,104	265,104

GAZIFÈRE INC.
BASE DE TARIFICATION ET CALCUL DE L'AMORTISSEMENT - Projet de réalisation du programme de francisation (000\$)
Tableau d'amortissement 2015
CAUSE TARIFAIRE 2015 (Phase 3)

	DEC	JAN	FEV	MARS	AVR	MAI	JUIN	JUIL	AOUT	SEPT	OCT	NOV	DEC	13 MO TOTAL	13 MO MOYENNE
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1 #473 Branchements d'immeubles	33.3	33.3	36.1	38.8	41.5	44.3	47.0	49.8	52.5	55.2	58.0	60.7	63.4	613.9	47.2
2 Additions	2.7	2.7	2.7	2.7	2.7	2.7	2.7	2.7	2.7	2.7	2.7	2.7	2.7	32.9	2.5
3 Retraits (Échanges)	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
4 Solde de la fin	33.3	36.1	38.8	41.5	44.3	47.0	49.8	52.5	55.2	58.0	60.7	63.4	66.2	646.8	49.8
5															
6 #103 Amortissement cumulé	0.0	0.0	0.1	0.3	0.4	0.6	0.7	0.9	1.1	1.3	1.5	1.7	1.9	10.6	0.8
7 Produits de disposition														0.0	0.0
8 Retraits (Échanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
9 Amortissement	4.52	0.1	0.1	0.1	0.2	0.2	0.2	0.2	0.2	0.2	0.2	0.2	0.2	2.2	0.2
10 Solde de la fin	0.0	0.1	0.3	0.4	0.6	0.7	0.9	1.1	1.3	1.5	1.7	1.9	2.2	12.7	1.0
11															
12 Valeur nette	33.3	35.9	38.5	41.1	43.7	46.3	48.8	51.4	53.9	56.5	59.0	61.5	64.0	634.0	48.8
13															
14															
15 #475 Conduite principale	29.6	29.6	32.0	34.4	36.8	39.3	41.7	44.1	46.5	49.0	51.4	53.8	56.3	544.4	41.9
16 Additions	2.4	2.4	2.4	2.4	2.4	2.4	2.4	2.4	2.4	2.4	2.4	2.4	2.4	29.1	2.2
17 Retraits (Échanges)	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
18 Solde de la fin	29.6	32.0	34.4	36.8	39.3	41.7	44.1	46.5	49.0	51.4	53.8	56.3	58.7	573.6	44.1
19															
20 #103 Amortissement cumulé	0.0	0.0	0.1	0.1	0.2	0.2	0.3	0.4	0.5	0.6	0.7	0.7	0.8	4.6	0.4
21 Produits de disposition														0.0	0.0
22 Retraits (Échanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
23 Amortissement	2.22	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	1.0	0.1
24 Solde de la fin	0.0	0.1	0.1	0.2	0.2	0.3	0.4	0.5	0.6	0.7	0.7	0.8	1.0	5.5	0.4
25															
26 Valeur nette	29.6	31.9	34.3	36.7	39.0	41.4	43.7	46.1	48.4	50.8	53.1	55.4	57.7	568.0	43.7
27															
28															
29 #491 Equipement info / logiciels	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
30 Additions	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
31 Retraits (Échanges)	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
32 Solde de la fin	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
33															
34 #103 Amortissement cumulé	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
35 Produits de disposition														0.0	0.0
36 Retraits (Échanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
37 Amortissement	25.00	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
38 Solde de la fin	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
39															
40 Valeur nette	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.000	0.0	0.0
41															
42 Frais reportés - traduction de matériel															
43 de formation inclus à la base	206.9	206.9	223.9	240.9	257.9	274.9	291.9	308.9	325.9	342.9	359.9	376.9	393.9	3,812.0	293.2
44 Additions	17.0	17.0	17.0	17.0	17.0	17.0	17.0	17.0	17.0	17.0	17.0	17.0	17.0	204.0	15.7
45 Retraits (Échanges)	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
46 Solde de la fin	206.9	223.9	240.9	257.9	274.9	291.9	308.9	325.9	342.9	359.9	376.9	393.9	410.9	4,016.0	308.9
47															
48 Frais reportés - amortissement	0.0	0.0	6.2	12.9	20.1	27.7	35.8	44.4	53.5	63.0	73.0	83.5	94.4	514.4	39.6
49 Produits de disposition														0.0	0.0
50 Retraits (Échanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
51 Amortissement	33.33	6.2	6.7	7.2	7.6	8.1	8.6	9.1	9.5	10.0	10.5	10.9	11.4	105.8	8.1
52 Solde de la fin	0.0	6.2	12.9	20.1	27.7	35.8	44.4	53.5	63.0	73.0	83.5	94.4	105.8	620.2	47.7
53															
54 Valeur nette	206.9	217.7	228.0	237.8	247.2	256.1	264.5	272.5	279.9	287.0	293.5	299.5	305.1	3,395.8	261.2
55															
56															
57 TOTAL DES IMMOBILISATIONS - Francisation	269.8	269.8	291.9	314.1	336.3	358.5	380.6	402.8	425.0	447.1	469.3	491.5	513.6	4,970.3	382.3
58 Additions		22.2	22.2	22.2	22.2	22.2	22.2	22.2	22.2	22.2	22.2	22.2	22.2	266.0	20.5
59 Retraits (Échanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
60 Solde de la fin	269.8	291.9	314.1	336.3	358.5	380.6	402.8	425.0	447.1	469.3	491.5	513.6	535.8	5,236.3	402.8
61															
62															
63 #103 Amortissement cumulé	0.0	0.0	6.4	13.3	20.7	28.5	36.9	45.7	55.0	64.8	75.1	85.9	97.2	529.6	40.7
64 Produits de disposition		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
65 Retraits (Échanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
66 Amortissement		6.4	6.9	7.4	7.9	8.3	8.8	9.3	9.8	10.3	10.8	11.3	11.8	108.9	8.4
67 Solde de la fin	0.0	6.4	13.3	20.7	28.5	36.9	45.7	55.0	64.8	75.1	85.9	97.2	108.9	638.5	49.1
68															
69 Valeur nette	269.8	285.5	300.8	315.6	329.9	343.8	357.1	369.9	382.3	394.2	405.6	416.5	426.9	4,597.8	353.7